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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na proměny vnímání vybraných obcí, které byly

postiženy vyhlazovací akcí během existence Protektorátu Čechy a Morava.

Na rozdíl od Lidic a Ležáků nejsou však dnes natolik známé. Pro srovnávání jsem

zvolila pět moravských obcí a osad, z nichž Zákřov a Javoříčko ležely

na Olomoucku, Ploština, Prlov a Vařákovy paseky se nacházely v oblasti

Valašska. Úvodní část je věnována teorii problematiky paměti se zaměřením

na paměť kolektivní a místa paměti s inspirací u současných autorů z řad

sociologie a historie. Jmenovitě Maurice Halbwachs, Pierre Nora, Jan Assmann

a v Čechách Miroslav Hroch. Následuje chronologické shrnutí historického

vývoje v jednotlivých lokalitách, od jejich vzniku, přes jejich likvidaci, až

po vývoj po druhé světové válce. Hlavní pasáží této práce je přehled odborných,

populárně naučných a výjimečně i beletristických literárních zdrojů a mediálních

pramenů, které vytvářely paměť těchto míst od konce druhé světové války až

do současnosti. V těchto pramenech je patrný výrazný politický a sociální posun

mezi jednotlivými obdobími včetně propagandy založené na vynechávání

některých informací nebo fabulace ideologicky zatížených teorií. Součástí je také

závěrečné porovnání konkrétních lokalit a zamyšlení nad důvody, proč jsou dnes

,,ve stínu Lidic“.

Klíčová slova: paměť, kolektivní paměť, místa paměti, vyhlazovací akce, Zákřov,

Javoříčko, Ploština, Prlov, Vařákovy paseky, Lidice

Abstract

This diploma thesis is focused on changes of perception of selected municipalities,

which were affected by extermination action during the existence of the

Protectorate of Bohemia and Moravia. Unlike Lidice and Ležáky, however, they

are not so well-known today. For comparison, I chose five Moravian villages and

settlements, of which Zákřov and Javoříčko lay in the Olomouc, Ploština, Prlov

and Vařákovy paseky were in the area of Wallachia. The introductory part is

devoted to the theory of memory, focusing on collective memory and memory

space with inspiration from sociology and history authors. Namely Maurice

Halbwachs, Pierre Nora, Jan Assmann and Miroslav Hroch in Czechia. This is

followed by a chronological summary of historical developments in individual

localities, from their origin, through their destruction to development after World

War II. The main passage of this work is an overview of professional, non-fiction

and, rarely, fictional literary sources and media sources that have created memory

of these places since the end of World War II to the present day. These sources

show a political and social shift between periods of time, including propaganda

based on the omission of some information or the fabrication of ideologically

burdened theories. It also includes a final comparison of specific locations and

reflections on the reasons why they are today "in the shadow of Lidice".
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1. Úvod

Pro mnohé známé Lidice a snad i Ležáky jsou symbolem nacistické preciznosti,

pomsty i bezdůvodného vraždění mužů, žen i dětí, kteří, ač se neprovinili, zaplatili

během druhé světové války svým životem. Pro komunistický režim se staly

zničené obce symbolem propagandy, z níž dokázali představitelé státu úspěšně

těžit. Ačkoli se z tohoto důvodu i na tyto vesnice po roce 1989 na nějaký čas

zapomnělo, dnes je jen málokdo, kdo by o nich nikdy v životě neslyšel.

Obcí, které potkal podobný osud, bychom ale v tehdejším Protektorátu

(i mimo něj1) nalezli několik. Důvody, proč nejsou natolik známé jako Lidice,

mohou být různé, důležitým faktorem je ale jistě jejich poloha i dosah informací

o provedené akci. Lidice a Ležáky jsou místa, která ležela v srdci Protektorátu,

pravděpodobně i z tohoto důvodu byly vnímány s mnohem větším významem

a důležitostí. V této diplomové práci jsem se rozhodla zaměřit na často opomíjené

ale neméně významné lokality v oblasti Moravy, které byly během existence

Protektorátu Čechy a Morava také ovlivněny vyhlazovací akcí a především na

vývoj kolektivní paměti, v níž jsou uchovány.

Ke zpracování tohoto tématu mě inspirovaly nashromážděné prameny k mé

bakalářské práci2, v níž mě zaujal vývoj vnímání některých skutečností v průběhu

druhé poloviny dvacátého století v Lidicích, kupříkladu právě problematika Josefa

Horáka a Josefa Stříbrného, na níž byla práce zaměřena. Při bližším pátrání jsem

podobný vývoj paměti nalezla také u ostatních obcí, které byly postižené

podobným způsobem jako Lidice a rozhodla jsem se na tyto proměny více zaměřit.

Hlavní cílem této diplomové práce je vytvořit rešerši převážně

publicistických a literárních materiálů a následně zpracovat komplexní přehled

vývoje paměti obcí v průběhu období od konce druhé světové války až doposud.

1 Nelze opomenout vesnici Český Malín založenou volyňskými Čechy na Ukrajině v 2. polovině

19. století, která byla za dosud nepříliš jasných okolností vypálena v červenci roku 1943.

2 KYLIÁŠOVÁ, Sandra. MUZEJNÍ EDUKAČNÍ PROGRAM „LIDICE A ROYAL AIR FORCE“.

Praha, 2016. Bakalářská práce. Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy.
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Výsledek by měl umožnit vhled do kolektivní paměti jednotlivých míst a měl by

také poukázat na důvody, proč poválečné dějiny některých obcí zůstávají stále

,,ve stínu Lidic“ a čím je tato jejich pozice způsobena.

Prvotně v úvodu této práce bych ráda vymezila obecné téma paměti a z ní

vycházející paměť kolektivní propojenou s místy paměti. Paměť je důležitým

činitelem ve společnosti a stala se předmětem zkoumání v několika vědeckých

disciplínách. Kromě historie je tematika paměti zastoupena převážně v sociologii

a také ve filozofii. Úkolem této teoretické části je shrnutí hlavního vývoje

aktivního zkoumání paměti, tedy převážně v minulém století, na základě

nejvýznamnějších představitelů, kteří zformovali podstatné směry chápání paměti.

Jmenovitě se jedná o Maurice Halbwachse, Pierra Noru, Jana Assmanna

nebo Miroslava Hrocha.

Stěžejní částí této práce budou výsledky rešerše dostupných materiálů, které

zaznamenávají proměny ve vnímání daných obcí. Podstatným zdrojem utvářejícím

kolektivní paměť je literatura odborná (početně méně zastoupená), literatura

populárně naučná či jinak specifická, brožury k daným místům či sborníky esejí

různých autorů, které taktéž ovlivňovaly obraz o vybraných místech. V analýze

knih se pokusím pokrýt celé období druhé poloviny 20. století a počátek 21. století

a vystihnout proměny, které obsah i pojetí událostí prodělaly, a zaměřit se

na období, ve kterých byl vznik literatury nejčetnější.

Neméně významným pramenem jsou mediální zdroje, k nimž patří

především dobový tisk, který má na vnímání jednoznačný podíl a je médiem, které

významně ovlivňovalo myšlení obyvatelstva a utvářelo paměť míst i událostí.

Opomenout nelze ani internetové zdroje – články, příspěvky na blozích

o historii či dnes už běžné syntézy z různých zdrojů zveřejněné na webových

stránkách. Pravděpodobně nejdostupnější médium, odkud lze čerpat, nabízí mnoho

cenných zpracovaných informací, a také snadno dostupných článků soudobých

(a často i historických) v digitalizované podobě, které mají markantní vliv

na utváření obrazu o událostech, včetně těch minulých. S tím úzce souvisí také
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filmové zpracování v televizních dokumentech věnujících se historii či konkrétním

příběhům zničených obcí z období druhé světové války.

Nejdůležitější prameny, které jsem k vytvoření historického základu práce

využívala, jsou především archiválie z olomouckého kraje, a to

konkrétně ze Zemského archivu v Opavě a z jeho pobočky v Olomouci, dále ze

státního okresního archivu v Olomouci a státního okresního archivu v Přerově.

Vzhledem ke vzdálenosti, která dělí mé bydliště nedaleko Kladna od těchto lokalit,

byla velkou výhodou možnost vyhledávat v digitalizované nabídce jednotlivých

složek, které jsem pak následně měla připravené k nahlížení v mnou vybraných

termínech v daném archivu.
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2. Paměť jako součást historie

Paměť samotná je jednou z charakteristik lidské společnosti a je z velké části

zodpovědná za její kontinuitu. S problematikou ukládání informací, které by měly

být uchovány, se můžeme setkat již od období antiky a projevuje se téměř

v každém historickém období. Co se ale liší, jsou přístupy a metody, které

jednotlivé směry nebo historici zvolili. Proměny v rámci vývoje společnosti pak


[…]


Lidice také měli důležitou osobnost v čele osvěty a obnovovacích

akcí – Barnetta Strosse, britského lékaře, kterého natolik zasáhly události v srdci

Protektorátu, že ještě tentýž rok založil hnutí Lidice shall live – Lidice budou žít.

Věřil, že Lidice skutečně budou žít, i kdyby tomu tak bylo pouze v srdcích lidí.

Díky obrovské kampani došlo k nashromáždění velkého finančního obnosu, který

dal základ vybudování Lidic nových, založení Lidické sbírky moderního umění

i vystavění jednoho z dnešních symbolů pietního území Růžového sadu míru

a přátelství.

Není to tedy pouze jeden jediný důvod, který zapříčinil, že moravské

vyhlazené obce jsou dnes ve ,,ve stínu Lidic“. Je to souhra mnoha okolností, které

Lidice v porovnání s ostatními prosadily.
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8. Závěr

Při zpracování této diplomové práce jsem si vytyčila za hlavní cíl vytvořit rešerši

materiálů, které se vztahují k osudům obcí, zhodnotit je a srovnat proměny

v kolektivní paměti. V úvodní části jsem charakterizovala teorii paměti včetně

základního vývoje, který paměť jako součást vědeckého pojetí sociologie

či historie prodělala. Z nejvýznamnějších jmen, která se s tímto tématem pojí, jsou

Maurice Halbwachs, Pierre Nora nebo v českém prostředí Miroslav Hroch.

Součástí této problematiky je právě také kolektivní paměť, jejíž vliv formuje

pohled společnosti na události či lokality nazývané také jako místa paměti, jimž

se z jmenovaných věnoval převážně Pierre Nora.

Místy paměti, kterými jsem se zabývala, byly moravské obce vyhlazené

v období existence Protektorátu Čechy a Moravy. V první části jsem zpracovala

krátkou historii obcí a sled událostí, který vedl k likvidaci jednotlivých obcí.

Obce a osady jsem nejprve rozdělila do dvou oblastí, Olomoucka, do níž patří

Zákřov a Javoříčko, a Valašska, které zahrnuje tři velmi blízce propojená místa

Ploštinu, Prlov a Vařákovy paseky. V rámci těchto celků jsem oblasti řadila

chronologicky dle uskutečnění vyhlazovacích akcí. Nejvíce informací jsem

čerpala z archivních materiálů, literatury a akademických prací. Primárně se

jednalo o problematiku partyzánského odboje, který je tou nejdůležitější součástí

historie období druhé světové války v těchto lokalitách. Právě partyzáni měli

největší podíl na volbě vyhlazených obcí, i přesto lze říci, že ve většině případů se

jich samotných nacistické represálie v rámci likvidačních akcí nedotkly.

Postiženými byli převážně civilisti spolupracující s partyzánským odbojem nebo

obyvatelé, kteří stáli mimo jakékoliv ilegální činnosti.

Z historického základu vychází přehled literatury, která k jednotlivým

místům v průběhu od konce války až do současnosti vznikla. Mým cílem bylo

využít co největší množství publikací odborných i populárně naučných

(ve výjimečných případech i beletristických) věnovaných těmto místům

a poukázat na konkrétní události či osudy a jejich odlišný a vyvíjející se výklad

v různých obdobích. S tím samozřejmě úzce souvisí vliv stranické ideologie, která
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velmi významně promlouvala do obsahu knih a v případě některých se stala možná

i důležitějším poselstvím než samotný příběh. Ukázkou případu, kdy agitace měla

navrch před událostmi je např. Holečkova publikace, kde kromě ideologie

nalezneme často i faktické nesrovnalosti.

Kolektivní paměť zřetelně formoval také dobový tisk. I zde jsem se snažila

nashromáždit mnoho článků, které hovořily o problematice vyhlazených oblastí

v Protektorátu. V tomto případě se propaganda objevuje snad možná ještě více než

v literatuře a je zde znatelně patrný odklon od této tematiky po roce 1989,

který přišel se změnou režimu. Nový směr do pojetí vnáší z autorů např. Josef

Bartoš v případě Javoříčka, který jako první hovoří o krutých činech partyzánů

nebo Roman Cílek, autor literatury faktu, pod jehož vlivem a z citací jeho knih

vychází články soudobých periodik a internetových portálů. Okrajově jsem

zmínila několik filmových zpracování těchto vyhlazených obcí.

Násilné vytváření kolektivní paměti, která z Lidic utvořila stranický symbol

a na Moravě vyzdvihovala činy partyzánů, zapříčinilo po změně režimu po určitý

čas zapomenutí těchto míst. Nyní se znovu postupně dostávají do povědomí

společnosti, tentokrát jako skutečná vzpomínka na oběti druhé světové války.

Opět se v tisku i v internetových zdrojích objevují výroční připomínky, stejně jako

v období před sametovou revolucí. Tendence návratu ke dříve stranicky zatíženým

místům, kterou nejsilněji pociťují svou návštěvností Lidice, je znatelná i v dalších

vyhlazených lokalitách a s novou nastupující generací plně vyrůstající

v demokratické společnosti můžeme doufat i ve zvýšení zájmu o tato místa

moderních dějin.
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9. Seznam použitých zkratek

▪ AV…Akademie věd

▪ ČR…Česká republika

▪ JZD…Jednotné zemědělské družstvo

▪ NKVD… Narodnyj komissariat vnutrennich děl (česky Lidový komisariát

vnitra)

▪ ONV…Okresní národní výbor

▪ ROA…Ruská osvobozenecká armáda

▪ SS…Schutzstaffel (česky Ochranný oddíl)

▪ ZbV… Zur besonderen Verwendung (Kommandos) (česky Komando ke

zvláštnímu použit
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Obr. 3 – Partyzáni z Javoříčka (uprostřed Naděžda Ivanová, před ní Grigor

Litviško)

Obr. 4 – Egon Lüdemann
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Obr. 15 – Zavraždění z Vařákových pasek