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Sandra Kyliášová zvolila za téma své diplomové práce otázku „druhého života“ míst

postižených tragickým osudem obdobným středočeským Lidicím koncem druhé světové

války na Moravě. Usiluje sledovat proměnu vnímání těchto místo v „kolektivní paměti“ „ve

stínu Lidic“. Po úvodní kapitole, kde se stručně věnuje rozboru klíčových paměťových děl –

tato kapitola celé práci výrazně prospěla, stručně seznamuje s historickým pozadím událostí

na konkrétních lokalitách: Zákřov, Javoříčko, Ploština, Prlov a Vařákovy paseky. Další

rozsáhlejší část je pak soustředěna na konkrétní publikace, které byly od roku 1945 místům

věnovány, následně shodně postupuje u novinových článků, internetu. Právě tento

deskriptivně-analytický rozbor je příčinou, proč není výsledek práce dle mého přeci jen o

něco přesvědčivější.

Sandra Kyliášová předložila promyšleně strukturovaný text, s dílčími závěry a

zajímavým postřehy, ty se však poněkud ztrácejí v dlouhých popisných pasážích. Bylo by

vhodnější pokusit se studované oblasti uchopit tematicky, ne tolik s důrazem na jednotlivá

místa. Bylo možné vyzdvihnout proměny komemorací kolem lidické tragédie (případně i

Ležáků či domácího odboje jako celku), ta tvoří – především z hlediska chronologie hlavní

interpretační rámec, větší pozornost by zasloužila postava „partyzána“ ve vnímání kolektivní

paměti, stavba pomníků a muzejních expozic mohla být další tematickou kapitolou či

případně rovina pamětnická.

Sandra Kyliášová nicméně pečlivě pojednala o opomíjených lokalitách kolektivního

diskurzu o konci války a sumárních exekucích s tím spojených. Ukázala za pomoci

konkrétních sond, jakou proměnu toto vnímání doznalo.

K obhajobě ji doporučuji.

6. 9. 2019 doc. PhDr. Jiří Hnilica, PhD.